
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

      Visto il D. Lgs n. 322 del 6 settembre 1989, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e 
sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”;

      Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto 
nazionale di Statistica”;

      Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 
dicembre 2019;

      Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con le deliberazioni n. CDXCVI 
del 13 dicembre 2019 e n. 1 4/2024 del 11 giugno 2024;

      Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate 
dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi 
dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione 
a decorrere dal 1° gennaio 2025;

      Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, 
commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere 
dal 1° gennaio 2025;

      Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal 
Consiglio con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale 
www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020);

      Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella 
seduta del 17 dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato 
nella seduta del 20 dicembre 2023;

      Vista la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

      Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare all’art. 16 relativo alle funzioni 
dei dirigenti di uffici dirigenziali generali;

      Visto il D.lgs. n. 159 del 6 settembre 2011, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

      Vista la L. n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

      Visto il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;
     Visto il D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

      Visto il D.Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il 
processo di riforma degli enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti 
stessi, in particolare l’articolo 10 che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai 
sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto 
legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il 
controllo analitico della spesa per centri di costo.”;

      Visto il D.L n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 
2020,120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e s.m.i;

      Vista la nota DGEN n. 0519683/21 del 04/02/2021 contenente “Nuove istruzioni operative 
sulla nomina e sui compiti del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) negli appalti di servizi e forniture presso l’Istituto Nazionale 
di Statistica”;

      Visto il budget economico triennale 2025-2027, adottato dal Consiglio dell'Istituto con 
deliberazione n. 24/2024 in data 19 dicembre 2024 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri con DPCM del 30 gennaio 2025;

      Vista la deliberazione DOP/888/2023 del 07 agosto 2023 con la quale è conferito alla dott.ssa 
Marzia De Gregorio l’incarico di dirigente del Servizio AST della direzione centrale DCAP per 
un triennio, a decorrere dal 01.09.2023;

      Vista la deliberazione n. DOP/990/2023 del 26 settembre 2023 con la quale è stato conferito 
al dott. Andrea Malafronte l’incarico di dirigente del servizio Programmazione, Bilancio e 
Contabilità a decorrere dal 1° ottobre 2023;

     Vista la deliberazione DOP/455/2025 del 28 febbraio 2025 con la quale è stato conferito alla 
dott.ssa Roberta Piagneri, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del 
Regolamento del personale dell’Istat, l’incarico dirigenziale di prima fascia di Direttore della 
Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP) per un triennio, a decorrere dal 1° marzo 
2025;

     Vista la deliberazione DOP/463/2023 del 01.03.2025 con la quale è conferito alla dott.ssa Sara 
Zaccaria l’incarico di dirigente del Servizio Logistica, Servizi Tecnici e Generali (LOG), 
nell’ambito della direzione centrale DCAP, per un triennio, a decorrere dal 01.03.2025;

      Vista la deliberazione DOP/576/2025 del 22 aprile 2025, con la quale è stato conferito al dott. 



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

Michele Camisasca l’incarico di Direttore generale dell’Istituto, per un triennio a decorrere dal 1^ 
maggio 2025;

      Considerato che per affidare gli interventi di “Ripristino dei muri e dei soffitti presso la sede Istat 
della Liguria”, necessari a causa delle infiltrazioni verificatesi a motivo dell’allagamento proveniente 
da locali di terzi sovrastanti gli Uffici Istat, la Direzione Centrale Sistan e Territorio – Ufficio 
Territoriale Area Nord-Ovest: Piemonte e Valle d’Aosta, Liguria, Lombardia – sede della Liguria” 
ha espletato una procedura informale rivolta a n. 03 ditte operanti nel settore e presenti su Genova, la 
ditta GIVA di Grilli Ivano – P. IVA 01798590996, la ditta Noberini Paolo – P. IVA IT02053850992 
e la ditta Michele Staglianò – P. IVA 01527830994;

      Considerate le comunicazioni di risposta rimesse dalla ditta GIVA di Grilli Ivano – P. IVA 
01798590996 (prot. n. 2077476/2024 del 29/07/2024), che ha presentato un’offerta di € 5.850,00 oltre 
IVA di legge, dalla ditta Noberini Paolo – P. IVA IT02053850992 (prot. n. 2042458/2024 del 
18/07/2024), che ha presentato un’offerta di € 4.650,00 oltre IVA di legge e dalla ditta Michele 
Staglianò – P. IVA 01527830994 (prot. n. 2042464/2024 del 18/07/2024), che ha presentato 
un’offerta di € 3.920,00 oltre IVA di legge; 

     Vista la nota rimessa dalla Direzione Centrale Sistan e Territorio – Ufficio Territoriale Area Nord-
Ovest: Piemonte e Valle d’Aosta, Liguria, Lombardia – sede della Liguria prot. n. 0120387/2025 del 
23/01/2025 con cui si è espresso parere favorevole ad accettare il preventivo della ditta Michele 
Staglianò – P. IVA 01527830994 (prot. n. 2042464/2024 del 18/07/2024), che ha presentato 
un’offerta di € 3.920,00 oltre IVA di legge; 

    Vista la deliberazione DOP/435/2025 del 25/02/2025 con la quale è conferito al sig. Giuseppe 
Musolino l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per gli interventi di “Ripristino dei 
muri e dei soffitti presso la sede Istat della Liguria”, per un importo di € 3.920,00 (oltre IVA), da 
espletarsi mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, tramite piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione Me.PA., giusta 
nota della Direzione Centrale Sistan e Territorio – Ufficio Territoriale Area Nord-Ovest: Piemonte e 
Valle d’Aosta, Liguria, Lombardia – sede della Liguria, prot. n. 0413080/2025 del 14/02/2025; 

 Considerato che con una nota trasmessa via mail il giorno 21/03/2025, il R.U.P. Giuseppe 
Musolino, ha comunicato di non richiedere al fornitore la garanzia definitiva per l’esecuzione del 
contratto, in virtù del prezzo esiguo dell’offerta e per la modesta complessità degli interventi, ai 
sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Rilevato come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’art. 48 c2 del D. Lgs. n. 36/2023, in particolare per il modico 
valore dell’affidamento ben distante dalla soglia comunitaria stessa; 

Visto l’art. 17 c2 del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che in caso di affidamento diretto l’atto 
amministrativo individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale, si è proceduto preliminarmente ad un’indagine di mercato, richiedendo di 
rimettere apposito preventivo di spesa per l’esecuzione degli interventi di “Ripristino dei muri e dei 
soffitti presso la sede Istat della Liguria” a tre ditte specializzate nel settore, con buona conoscenza 
dei luoghi oggetto di intervento, come meglio sopra esposto;

Considerato che a norma dell’art. 11 c2 del D. Lgs. n. 36/2023, al personale impiegato 
nell’appalto verrà applicato il trattamento previsto dal CCNL Edilizia, che, inoltre, il CPV è il n. 
45261220-2 - “Lavori di tinteggiatura e rivestimento tetti” e che, infine, le lavorazioni ricadono 
nella categoria prevalente OG01, “Edifici civili ed industriali” per un importo di € 3.920,00 (di cui 
€ 3.201,00 quali costi della manodopera), oltre IVA di legge;

Vista la Trattativa Diretta n. 5214283/2025, espletata sulla piattaforma del Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione Me.PA. in data 26/03/2025, adottata nel rispetto dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 36/2023, al fine di perseguire il principio del risultato (art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023) 
dell’affidamento e della corretta e tempestiva esecuzione degli interventi in questione, con la quale 
la ditta Michele Staglianò – P. IVA 01527830994, è stata invitata a formalizzazione un’offerta per 
gli interventi di “Ripristino dei muri e dei soffitti presso la sede Istat della Liguria”; 
     
      Considerato che la ditta Michele Staglianò – P. IVA 01527830994 ha restituito la 
documentazione che prevede un’offerta pari ad € 3.920,00, di cui € 2.931,00 quali costi della 
manodopera, oltre IVA di legge;

      Considerato che il codice degli appalti D. Lgs n. 36/2023, all’art. 52 prevede, per le procedure 
di importo inferiore ai 40.000,00 euro, che il controllo sul possesso dei requisiti venga fatto a 
campione, previa verifica delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà comprovante il possesso 
dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti;

     Considerato, altresì, il DURC attestante la regolarità con il versamento dei contributi 
assistenziali, previdenziali, nonché assicurativi (alla data del 15/04/2025, con scadenza di validità a 
120 giorni); 
     
     Considerato che con una nota trasmessa via mail il giorno 22/04/2025, il sig. Giuseppe Musolino, 
in qualità di R.U.P., ha espresso parere favorevole in merito alla congruità dell’offerta relativa 
all’appalto in oggetto e pervenuta sul Me.PA.;       
     Vista la prenotazione di budget n. 1100001855, prot. n. 04253/2025 del 07/05/2025, sottoscritta 
dal Direttore DCAP per l’importo complessivo di € 4.782,40 (I.V.A. inclusa), gravanti sull’annualità 
2025 del budget economico triennale 2025/2027; 
    
     Vista la richiesta di acquisto (RDA) n. 2100000967/2025, ns prot. n. 0934492/2025 del 
09/05/2025, concernente la copertura finanziaria (Fondo SG.03564-1), gravante sull’annualità 2025 
per un importo di € 3.920,00, oltre IVA di legge 22% pari ad € 862,40, per complessivi € 4.782,40, 
posizione finanziaria C2.1.2.01.07.008.0006 – “Manut. Ordin. Ripar. Immobili in Locazione” del 



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

fondo SG.03564-1 (strumentale), per la copertura degli interventi sopra descritti, sulle quali è stata 
accertata la necessaria disponibilità; 

        Si ritiene, dunque, necessario di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante la Trattativa Diretta n. 5214283/2025 espletata sulla piattaforma 
del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, dell’incarico relativo agli interventi di 
“Ripristino dei muri e dei soffitti presso la sede Istat della Liguria”, per l’importo complessivo di € 
3.920,00, I.V.A. di legge esclusa;

      Per quanto già premesso,

DETERMINA

-    di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, a seguito della 
Trattativa Diretta n. 5214283/2025 espletata sulla piattaforma elettronica della Pubblica 
Amministrazione Me.PA., alla ditta MICHELE STAGLIANÒ – P. IVA 01527830994, con 
sede a via della Libertà n. 1/1 – 16129 in Genova (GE) per gli interventi di “Ripristino dei 
muri e dei soffitti presso la sede Istat della Liguria - CIG: B6919CBE80”, dando atto che 
l’importo complessivo è pari ad € 4.782,40, I.V.A. 22% inclusa;

- di imputare la relativa spesa alla prenotazione di budget n. 1100001855, prot. n. 04253/2025 
del 07/05/2025, fondo SG.03564-1, C2.1.2.01.07.008.0006 – “Manut. Ordin. Ripar. 
Immobili in Locazione” del fondo SG.03564-1 (strumentale), in virtù del prezzo offerto pari 
ad € 4.782,40 (compresa I.V.A. di legge);

- di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione 
“Servizi”, “procedure sotto soglia UE”.

IL DIRETTORE CENTRALE
           Dott.ssa Roberta Piagneri

%firma%-1

  Per approvazione,
IL CENTRO DI RESPONSABILITÀ

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Michele Camisasca

%firma%-2

 
FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE
   Dott. Andrea Malafronte   

              
%firma%-3

 


		2025-05-21T08:52:11+0200
	Roberta Piagneri
	 


		2025-05-22T15:58:30+0200
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2025-05-22T16:24:26+0200
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2025-05-22T18:04:44+0200
	Andrea Malafronte
	 




